
                        АДМИНИСТРАЦИЯ БОНДАРСКОГО РАЙОНА                  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.02.2020                                   с. Бондари                                           № 67 

    

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации района  от  25.12.2018 

№ 549 «Об утверждении Порядка осуществления финансовым отделом 

администрации Бондарского района Тамбовской области полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 

совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, 

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», 

администрация  района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации района от 25.12.2018 № 

549 «Об утверждении Порядка осуществления финансовым отделом админи-

страции Бондарского района Тамбовской области полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю» (далее - Постановление) следующие 

изменения:  

         пункт 2 Постановления: «2. Настоящее постановление вступает в силу с 

момента его официального опубликования.» считать пунктом 3 и дополнить его 

словами «, и действует до 01.07.2020»; 

      пункты 3 и 4 Постановления считать пунктами 4 и 5 соответственно;  

           в приложении к Постановлению: 

      пункт 1.1 после слов «внутреннего муниципального финансового кон-

троля» дополнить словами «(далее — контрольная деятельность)»; 

          в пункте 1.2 слова «Деятельность Отдела по осуществлению 

финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений (далее — 

контрольная деятельность)» заменить словами «Контрольная деятельность»;   

          в пункте 1.5 слова «главы района» исключить; 

          пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 

          «1.6. Контрольная деятельность Отдела включает: 

     контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к 

бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской 

(финансовой) отчетности муниципальных учреждений; 



        контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из бюджета Бондарского района, а также за соблюдением 

условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 

Бондарского района, муниципальных контрактов; 

         контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в 

целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета Бондарского района, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), 

заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов; 

         контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета 

Бондарского района), в том числе отчетов о реализации муниципальных 

программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о 

достижении значений показателей результативности предоставления средств из 

бюджета; 

       контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Россий-

ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»; 

          в пункте 1.7: 

          абзац третий изложить в следующей редакции: 

   «органы местного самоуправления поселений, бюджету которых из бюджета 

Бондарского района предоставлены  межбюджетные субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трасферты, имеющие целевое назначение, бюджетные 

кредиты;»; 

          абзац пятый исключить; 

          дополнить пунктом 1.8 следующего содержания: 

        «1.8. Контрольная деятельность за соблюдением целей, порядка и условий 

предоставления из бюджета Бондарского района межбюджетных субсидий, 

субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

бюджетных кредитов, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) 

об их предоставлении и условий контрактов (договоров, соглашений), 

источником финансового обеспечения (софинансирования) которых являются 

указанные межбюджетные трансферты, осуществляется Отделом в отношении: 

       главных администраторов (администраторов) средств бюджета Бондар-

ского района, предоставивших межбюджетные субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные 

кредиты; 

      органов  местного самоуправления поселений, бюджету которых из бюджета 

Бондарского района предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трасферты, имеющие целевое назначение.»; 

consultantplus://offline/ref=92A2688F5A6E2C27A9F8788941DF1B988760527271F9DB46F38C436388A4EF5567F608052430AEC4B3FA22A88FQCz8I


          пункт 1.9 дополнить абзацами следующего содержания: 

     «получать необходимый для осуществления контрольной деятельности 

постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным 

системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

информации, информационных технологиях и о защите информации, 

законодательством Российской Федерации о государственной и иной 

охраняемой законом тайне; 

       направлять  в суд иски о признании  осуществленных закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Бондарского района 

Тамбовской области недействительными в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации.»; 

          пункты 1.8-1.13 считать пунктами 1.9-1.14 соответственно; 

          пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

     «2.5. Годовой план утверждается заместителем главы администрации, 

начальником Отдела. Внесение изменений в годовой план допускается не 

позднее даты начала контрольного мероприятия, в отношении которого 

вносятся такие изменения. При этом перенесение запланированного срока 

начала контрольного мероприятия на более ранний срок не может быть 

осуществлено ранее, чем за 10 дней до начала проведения проверки.»; 

          пункт 3.1.5 изложить в следующей редакции: 

          «3.1.5. Результаты  проведения  обследования  оформляются заключением 

на обследование, результаты проведения проверок (ревизий) - актом проверки 

(ревизии), которые подписываются должностным лицом Отдела, проводившим 

проверку, и представляются заместителю главы администрации, начальнику 

Отдела для рассмотрения.»; 

          в пункте 3.1.7: 

          в абзаце одиннадцатом слова «и (или) предписания» исключить; 

          абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 

        «направление финансовому органу  уведомления о применении бюджет-

ных мер принуждения, а также копии такого уведомления - участнику 

бюджетного процесса, в отношении которого проводилась проверка (ревизия), 

осуществляется в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня 

окончания срока исполнения представления, в случае если бюджетное 

нарушение, указанное в представлении, не устранено.»; 

           пункт 3.7.1 изложить в следующей редакции: 

    «3.7.1. В случае выявления по итогам контрольного мероприятия бюджетного 

нарушения Отдел направляет: 

    представление, содержащее информацию о выявленных бюджетных 

нарушениях, и одно из следующих обязательных для исполнения в 

consultantplus://offline/ref=66ADAD5ECF213A98A9396279295349D74AAD1EB6B1FFA15D716363E455174A6A3C9E6382510D3D3FB05EC82C97xEb5J


установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со 

дня его получения, если срок не указан, требований по каждому бюджетному 

нарушению: 

          требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по 

устранению его причин и условий; 

          требование о принятии мер по устранению причин и условий бюджет-

ного нарушения в случае невозможности его устранения; 

          предписание в случае невозможности устранения либо неустранения в 

установленный в представлении срок бюджетного нарушения при наличии 

возможности определения суммы причиненного ущерба публично-правовому 

образованию в результате этого нарушения. Предписание содержит 

обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования 

о принятии мер по возмещению причиненного ущерба публично-правовому 

образованию. 

       В представлениях и предписаниях не указывается информация о бюджет-

ных нарушениях, выявленных по результатам внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита, при условии их устранения. 

         В случае неустранения бюджетного нарушения, предусмотренного главой 

30 Бюджетного кодекса Российской Федерации и указанного в представлении, в 

срок, не превышающий 30 календарных дней со дня окончания срока 

исполнения представления, в финансовый орган направляется уведомление о 

применении бюджетных мер принуждения, а также копия такого уведомления - 

участнику бюджетного процесса, в отношении которого проводилась проверка 

(ревизия).». 

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна» и 

в сетевом издании «РИА ТОП68» (www.top68.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

  

 

Глава района                                               А.А.Воробьев 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A7772FE0DB36DCEF5F2F25C3BF913F802FAB0460440C55CA490D83277446F13C40C689B855F22B6519D657C0364CED33F0DB5871FC90W2zDJ
consultantplus://offline/ref=A7772FE0DB36DCEF5F2F25C3BF913F802FAB0460440C55CA490D83277446F13C40C689B855F22B6519D657C0364CED33F0DB5871FC90W2zDJ

